
JIŘÍ ORTEN
SPISY
I. Modrá kniha

U "» ' /
\# /O

Český
spisovatel
Praha



Obsah

9 První slovo
12 Druhé slovo
15 Na takových trpkostech
15 Řekni mi
15 I. Blatný
15 J. Wassermann
15 s>Jsem největší hlupák
15 Ó ne, příteli
16 Poupátko
17 H. Ch. Andersen, sv. Pavel
18 Co chce být
19 Jób, ďAurevilly, J. B. Cabel
19 Noc s přestávkami
21 P. J. Jouve
21 Mudřec, mladý mudřec
21 Mám na okraji úst smrt
22 Pak přišly chvíle mužů
22 Jednou ti napíšu
22 Tenkrát, a je to už dávno
22 Poezie
23 J.Aida
23 Jen tak pro zasmání
23 Poezie
24 [Rondel]
24 Co je jiného
24 Dopsala jsem list
24 Neboť život dospělých
25 A. France, V. Fingerová, R. Weiner, Matouš,

O. Wilde, sv. Augustin
26 Fr. Jammes, R. M. Rilke, F. X. Salda, B. Pasternak,

P. Lombardus, Th. Gautier, A. Gide
27 Nebe
27 Malá ranní modlitba
28 J. Wassermann
28 Mrtví
29 Zarmoucen v klidu
29 Tohleto je také jeden příklad
29 Th. Wolfe
30 Tereza by vážně stála za to
30 J. Wassermann
30 Třetí slovo
32 L. Matoušková
32 Pergamen (Kritický měsíčník, roč. I., č. 3)
33 Výpis z malého červeného kalendáříčku
33 Křivka
34 Niť



34
35
35
36
37
37
38
38
38
39
39
39
42
43
44
44
44
45
45
45
46
46
47
47
47
48
48
49
49
50
51
51
51

52
52
53
53
54
54
55
55
56
57
57
57
57
58

J. S. Machar
Smrt
Tak lehce
Hřímání
V tu chvíli
Zpívej
Ach kolik listů
Štětci
Dnes zpíval Přítel o nebeském víně
Moje zvětralá problematika
T. Carlyle, M. de Unamuno
Čtvrté slovo
A. France
Páté slovo
A. France
Pan Addington
T. Tzara
Přísloví

Taková nálada
J. Deml
To ty, mé oko
Slovo
Tam u vás (Národní práce, leden 39)
Ulita
Nic
Beránky (Národní osvobození 27. 5. 38)
Jméno
Pohled
Báseň na smrt (Právo lidu 15. 3. 38)
Těch dní
Miluji
Sladkost lži
0 malých dětech (Čítanka jaro, dále ČJ,
Rozhledy 38, č. 7—8)
Stará melodie (Noc č. 2)
Jde krajem tma
Dívka
Věřte rybářům!
Zemi
Jarní píseň (Panorama 38, č. 5)
Co dělá mé srdce
Mlčící nebe
Jitro
Toník a Mařenka
Výpis z malého červeného kalendáříčku
J. Deml
J. Deml, P. Louýs
[Toník a Mařenka]



61
62
62
62
63
64
64
65
65
66
66
67
67
68
68
69
69
70
70
70
71
71
71
72
72
72
73
73
74
74
75
75
76
76
77
77
78
78
79
79
79
80
80
81
81
82
82
83

Pod kloboukem
Píseň ze sna
Výpisy z malého červeného kalendáříčku
Dvě jiné sloky
Aby někdo stál o cit
Příliš jste žili!
Uprostřed
A. France
Píseň
Mnoho něhy
S procitáním
Hračka
Hned nato
Ryby (Českožidovský kalendář, roč. 38—39)
J. Opolský
Z nějaké krásné hospůdky
To jste vy
Malá nemoc
P. Picasso
Později
J. Wassermann
Mikuláš
Nešlo o mou nafoukanost
J. Deml
Dobrou půlnoc
J. B. Cabel, M. Leiris, A. Mickiewicz, L. Klíma
Ošklivý štít
Skřípá vůz jímž se vezeme
Kde jsou housle?
Noční řeč
Přetvářka (ČJ, Noc č. 3)
Co si myslí andělíček (Nár. osvobození 24. 8. 38)
Hrajte mi do moll
Kratochvíle
Chci odjet pryč
H. Miller
Chci odjet pryč, už zase, knížečko
Vodník
Pohádka (ČJ, Čteme č. 5)
Molo
Návrat
Červená Karkulka
Poezie
Husím pochodem
Bába Kordula
Tříska
Nevěra
Kam jste se poděly



83 Čítanka Ráno (Noc č. 2)
83 Co si říkám
84 V kočárku
84 R. Weiner
84 Když se o něčem ví
85 Mesa
85 K. Bochořák, P. Claudel, R. Weiner
86 R. Weiner, H. Balzac, J. B. Cabel
86 Jednou odpoledne prší
87 Spíme
87 A. Weld-Grimké
88 Sen z 21. na 22. 8.
89 Odvaha lásky
90 Novinová zpráva
91 Klíčovou dírkou
91 Solnička naděje
92 Přísný pláč
92 V tom pokoji
93 Zdálo se mi dnes
93 Milá knížko
94 Vítr
94 Kamenovati
94 Okamžení
95 Udělej černou myš (ČJ)
95 Knihovna dřímá
96 Zatímco se všechno připravuje
96 Rým
96 Zpověď dítěte svého věku
96 Výpis z malého červeného kalendáříčku
97 Zahledění
97 Tyto tmy
98 V té básni
98 Ch. F. Ramuz, J. P. Jacobsen, J. Cocteau
99 Pojď k oknii (Kritický měsíčník roč. I., č. 8)

100 Tak jednou
100 B. Pascal
100 Filozofové
101 Olšany
101 Matouš, Jan, R. Weiner
102 Jaká je touha dívek (Noc č. 3)
104 Muší píseň
105 Dobré jitro, ráno (Noc č. 2)
105 O přátelství
106 L. Klíma, J. Wassermann
106 Těžká víčka
107 Na malé procházce (Noc č. 2)
107 Neděle



108 Dušičky
109 R. M. Rilke, A. France
109 Napětí
110 Na návštěvě
111 Touha
112 Píseň
112 Píseň (táž, platí) — (Noc č. 3)
113 Na hraně (Noc č. 6)
113 Skořápka (Noc č. 4)
114 J. Wassermann
114 Kotálení
115 Oči
115 Hlučál (Noc č. 4, Naše zprávy 39, č. 21)
116 Na každý šťastný okamžik (z bratrova deníku)
116 Krajina
117 Čemu se báseň říká (ČJ)
117 Kachny na Vltavě (Lidové noviny 15. 3. 39)
118 Stará měsíční cesta
118 Ztracená věc (Noc č. 5, Kritický měsíčník, roč. II. č. 3)
119 Slabosti
119 Povzdech
120 Tma (Noc č. 6)
120 Záznam snu z 16. 12. 38
121 Th. Storm, J. Wassermann
121 26., 27., 28., 29., 30. 12.
121 A. Schopenhauer
121 Smích
122 Klavíry (Noc č. 6)
122 L. Bloy
123 Omluvte mne, stonám
123 L. Bloy
123 Jubileum, uvedené citátem
124 Leden 39
124 E. Ady
125 J. Wassermann
125 G. Bernanos, L. Bloy
125 Byl bych se bál
126 Uleknutí
127 W. Canton, V. Holan, Z. Urbánek
127 A. ibn Ezra, F. Nietzsche
128 Únor 39
128 V. Dyk
129 Řekněte Bohu
130 Dívka v ohni (ČJ)
130 Zavřené oči (ČJ)
131 W. Shakespeare, L. Klíma
131 Když vše je rozbité



132 Za sedmi potoky
132 Hebkost ticha
133 Jasná hlava
134 Hrob (ČJ, Naše zprávy 39, č. 21)
134 Až přijde čas (ČJ)
136 Déšť (CJ, Naše zprávy 39, č. 28)
136 Zlaté vlasy
137 V nazlátlém vidění (ČJ, Naše zprávy 39, č. 21)
137 Pod každým slovem (ČJ)
138 Malé věci
138 Na starou notu
139 A odhoď šat svůj... (ČJ)
139 Ó oči civící (ČJ)
140 Abys jej slyšela, motýla tlukoucího
141 Na tomto místě (ČJ)
141 Jób, J. Wassermann, A. Pláten, S. Obstfelder
142 Odpověď (ČJ, Nástup červenobílých

2. 3. 40 — přetisk z CJ)
142 Vidění (Kritický měsíčník, roč. II. č. 5—6)
143 J. Deml, W. B. Yeats, J. Wassermann
143 Dávej si prosím hodně veliký pozor
144 R. Crevel
144 Modrá knížko, já se s tebou loučím
144 Dva dny po tomto zápise
145 Věc, která dovede vylouditi slzy
145 Izaiáš, J. Wassermann
146 Bzukot much
147 C. Angiolieri
147 Tikání
148 Ruth, malá Ruth
148 Za protější stěnou
149 Přísné paní
149 Hostinka (ČJ)
150 Lnění
150 Zasnění (ČJ)
151 Ch. F. Ramuz
151 Pod zemí
152 J. Wassermann
153 Až odejdu...
154 Th. Wilder, B. Pascal, J. Hora
154 Poloha (ČJ)
155 Až nebe (ČJ)
155 Řekl jsem
156 Dýchati světlo
156 Od sebe k sobě
157 Málo, málo, málo!
157 Nocenka tohoto večera



162 Samota si zpívá
162 Izajáš
162 J. Čep, J. Wassermann
163 Viděl jsem
164 J. B. Cabel
164 G. N. Benn
164 Přímka
165 J. Wassermann
165 Přísné předposlední minuty
166 Sen z 28. na 29. 4.
167 Smrt lásky
167 Zjevení sv. Jana
167 Šeptáno (JČ)
168 W. B. Yeats, Ch. L. Philippe, J. Wassermann
169 Úsměv
169 Zlé počasí (ČJ)
170 V pohybu úst
170 F. M. Dostojevskij, R. M. Rilke
170 Toužící dívka (ČJ)
171 J. Wassermann
171 Skončily se tři dny
172 Milý Jirko
172 Můj drahý Ivane
173 Hanba
173 Chvěje se mi ruka (ČJ)
174 Hlas
174 Pravda a stín
175 Konec her
175 Z temného kouta (ČJ)
176 Smutné vyznání (CJ)
177 Skřivanův let do ráje
179 Trnitá víra
180 A. Pláten
181 Těsně před malým odjezdem
181 Píseň písní
181 Již odjíždím
181 Nemohu říci víc
182 Můj milý
183 J. Deml
183 Nepojmenovatelná báseň (ČJ)
183 Opsal-li jsem si do modré knihy
184 F. M. Dostojevskij
184 Smích důvěřivých
184 P. Verlaine
185 Váhání
186 V. Chodasevič
186 Ze tmy



186 Ospalé poledne
187 Lísteček!
187 V. Holan
188 P. Altenberg
188 Idiot
189 Dívenka na procházce (ČJ)
189 O čem ví tesknota (ČJ, Program D 40, 24. 10. 39)

,190 < Pozvánka > Březnové jitro (ČJ)
190 Tato pozvánka
191 Jaká to byla dobrá noc
191 Druhý hlas
192 Teď teprve vím
192 Počkejte, co vím, je strach
192 Maličko slov o I.
192 Očistec
193 Než skončí den
193 Sen
193 Bolístka
194 Jelene, jelínku (Lidové noviny 7. 9. 39)
194 Utonulá (ČJ)
195 Poznámky
196 Tělo, jehož duše je rozechvěna
196 Báseň kamene (Cesta k mrazu, Kritický měsíčník,

roč. II. č. 8, Večer poezie, březen 40,
Jarní almanach básnický 1940)

198 Michelangelo Buonarroti
198 Vrána nosí smutek (Program D 40, 24. 10. 39,

v rozhlase březen 40)
199 Všem! Všem! Všem!
199 < Píseň > Jsem na polibek malý (Ohnice)
200 Na shledanou, skepse odpolední
200 Dobrý den!
200 R. Weiner
201 Výpisy z druhého kalendáříčku
202 Krákání
202 Na místě nejbídnějším
202 Milostný dopis (ČJ)
203 Cvičení
204 Jak je to veselé
204 G. B. Shaw
205 Lítost (ČJ)
205 V polospánku
206 Zima
206 Za plotem obzoru
207 H. Ch. Andersen, J. Cocteau
207 Doma
208 Ohlédnutí (ČJ, Luhačovský salón, listopad 39)



208 První den
209 Druhý den
210 Třetí den
212 Čtvrtý den
212 Pátý den
213 < Šestý den >
213 Sedmý den
214 Dřív než přejdu
214 l Podobenství (ČJ)
215 Jak to jen bylo?
215 Dým
216 Píseň o radosti
218 Čekání (ČJ)
219 Formulace pohledu (Luhacovský salón, listopad 39)
220 Přišel ošklivý den
220 Čísti si večer
221 Končiny štěstí (Cesta k mrazu, Panorama 3. 4. 40,

Naše zprávy 25. 5. 40 — přetisk z Cesty k mrazu)
221 Dívka jež pláče
222 Poznámky
223 Konečně, slova!
224 Ospalá, vlídná, krásná
225 Dva sny z 28. na 29. srpna 39
227 G. Apollinaire
228 Bez názvu
228 Hle, nač jsem čekal
229 Ano, tedy po obědě do jídelny
229 Nevím, zda jsem opilý
229 A 2. září
230 Kde je tedy smrt?
230 Hovor do dálky
231 Proč to vlastně ještě jednou opakovat
231 Jsem už šestý den zase v Praze
232 Báseň pozdního léta (Cesta k mrazu)
232 Ubohé slunce —
233 Co je to vlastně
233 Sny z 13. na 14. září
234 Týž den, tedy včera
234 R. M. Rilke
235 Opuštěné dvojspřeží
235 V ústech
235 Daleké svítání (Cesta k mrazu, Jarní almanach

básnický 1940)
236 Malá elegie (Cesta k mrazu, Akord 1939—40, č. 5,

v rozhlase — červenec 40, Jarní almanach
básnický 1940)

236 Když jsem napsal tuto básničku



237 Dramatický monolog pro dívčí hlas
239 A. France
239 Píseň o vlahé čistotě
240 J. Deml
240 Průhledný obraz
241 První den v pokoji v Košířích
241 Zalkni se, špíno
242 To je trápení!
242 Tři spánky
243 Stojím na nároží ulice
244 Cvičení před spaním (Ohnice)
244 Ten, kdo se stará
245 Jitřní píseň
246 Vítr
246 Jsi v nás
247 Apokalypsa
247 Něžný sníh (Lidové noviny 19. 12. 39)
248 Dívka a strom (Cesta k mrazu, Kritický měsíčník,

roč. III., č. 1)
249 Podzim
249 <O písni> Když z nářku temného... (Ohnice, Noc

č. 7)
250 Milá modrá kniho
250 V mamince (Cesta k mrazu)
255 H. Ch. Andersen
255 Krásná vrána
256 Listopadová knížka
256 Sen z 2. listopadu na 3. listopad
257 Světlo
258 Připraven dále hrát
259 Ovocný trh
259 Slovo
259 J. Cocteau
260 [V. Holanovi]
260 Nesmí mě zmást stupidnost těch slov
261 Nahá dívka (Cesta k mrazu)
262 Po básničce
262 Hrdlo písně (Cesta k mrazu, List mladých 6. 4. 40,

Program D 40 — 7. 5. 40)
263 Křik
263 A ještě na zakončení
264 Příteli
264 Jób
265 Skica snu z 16. na 17. 11.
266 Listopad (Cesta k mrazu, Lidové noviny 23. 11. 39)
266 Goha prosťáček
267 Jablka (Cesta k mrazu, Lidové noviny 1. 12. 39)



267 Mlha (Cesta k mrazu)
268 Zatmění
269 Starý, zasněžený den
269 Hrozné dni
269 V. se mě chystá opustit
270 Takový smutný den (Cesta k mrazu, Lidové noviny

3. 2. 40)
270 Střepy
271 "Mikuláš
272 Je večer, nikdo nepřichází
273 G. Duhamel
273 Pokusil jsem se zapsat si sen jinak
274 Sen (Cesta k mrazu, Jarní almanach básnický 1940,

Program D 40 — 7. 5. 40)
274 Toto opilství
275 Cvičení o sněhu
275 Pozdní rozhovor
276 Myšlenka z usínání
276 Bílý obraz (Cesta k mrazu, Jarní almanach

básnický 1940)
277 Poslední slovo
279 Recenze o Čítance jaro
279 Obsah Čítanky jaro
280 Recenzní [recenzované] knížky
281 [Četba] 1938
286 [Četba] 1939
291 [Dodatky k četbě]

293 Vysvětlivky
297 Ediční poznámka
305 Cestou domů (Ota Ornesť)


